Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Presidio della Qualità di Ateneo



Verbale della riunione del 02 dicembre 2024

Il Presidio della Qualità dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale (nel seguito PQA) si è riunito il giorno 02 dicembre 2024, alle ore 12:30, presso la Sala Consiglio dell'Area di Ingegneria, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- 1. Composizione del PQA e organizzazione lavoro
- 2. Comunicazioni
- 3. Monitoraggio
- 4. Piano di lavoro
- 5. Varie ed eventuali

Sono presenti: il Presidente prof. Marco Race, il prof. Alessandro Silvestri, il prof. Fulvio Schettino, il prof. Antonio Riccio, il prof. Giuseppe Dimatteo, la dott.ssa Maria Grazia Ruscito, il dott. Vincenzo D'Aguanno e il dott. Pasquale D'Andreti. Alle ore 12:35 il Presidente dichiara aperta la seduta. Alle ore 13:00 si aggiunge il prof. Bruno Federico. Funge da segretario verbalizzante il prof. Giuseppe Dimatteo.

1. Composizione del PQA e organizzazione lavoro

Il Presidente ricorda che, con DR n. 1084 del 27 novembre 2024, sono stati nominati i componenti del PQA per il triennio 2024-2027. Successivamente, illustra i compiti del PQA, così come definiti nello Statuto di Ateneo e nel documento sulla "Politica di Ateneo per la Qualità" approvato dal Senato Accademico il 16 novembre 2022 e dal Consiglio di Amministrazione il 23 novembre 2022.

Il Presidente propone la seguente organizzazione di massima del lavoro:

- la componente Docente si occuperà della gestione delle interazioni con il proprio Dipartimento, garantendo un costante flusso comunicativo sia con il gruppo di assicurazione qualità dipartimentale e che con il gruppo di assicurazione qualità di ciascun CdS.
- i componenti del personale tecnico-amministrativo si occuperanno dell'implementazione delle procedure amministrative derivanti dalle attività di processo e progetto svolte dal PQA, curando le interazioni con gli uffici amministrativi.
- il Presidente si occuperà dell'interazione con la governance, il NdV, le CPDS e gli interlocutori esterni. Gestirà il sito, l'account di posta elettronica e la cartella remota del PQA, garantendo il corretto flusso delle informazioni previsto dal sistema AVA.

Il PQA approva all'unanimità.

IL PRESIDENTE

(prof. Marco Race)

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Presidio della Qualità di Ateneo



2. Comunicazioni

Il Presidente fornisce le seguenti comunicazioni:

- i questionari per la valutazione della didattica sono stati avviati, come previsto nelle Linee guida per la valutazione della didattica, a seguito di incontri con il Direttore Area Didattica, il Prorettore alla Didattica e interlocuzioni con BESMART.
- in data 29 ottobre, a seguito di un aggiornamento puntuale richiesto da ANVUR, l'aggiornamento del 05/10 degli indicatori SMA afferenti alla SUA 2023 saranno stabilizzati a partire dal 31/10/2024.
- in data 20 novembre, il MUR pubblica una FAQ che precisa che il limite di 48 CFU per i Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale a Ciclo Unico e di 24 CFU per il Corsi di Laurea Magistrale si applica a tutti i corsi di studio, abrogando la norma che consente agli Atenei di prevedere un limite inferiore all'interno dell'ordinamento didattico, cfr. FAQ DM. 931-2024.
- la giornata della Trasparenza ANVUR 2024 si terrà il 3 dicembre alle ore 10. Il Presidente invita i membri del PQA a partecipare.

Il PQA prende atto.

3. Monitoraggio

Regolamenti interni di Ateneo

Il Presidente informa della pubblicazione/aggiornamento di regolamenti nell'apposita sezione del sito di Ateneo, tra cui il Regolamento dei Corsi di Studio Interdipartimentali (DR n. 1046 del 13 novembre 2024). Il PQA prende atto ed esprime apprezzamento, invitando a proseguire l'azione di aggiornamento.

Relazione annuale delle CPDS – 2024

Il Presidente informa che una bozza delle relazioni è stata trasmessa al PQA da parte delle commissioni. Una delle bozze è stata presentata in modo incompleto: il PQA sta monitorando la situazione e ha già sollecitato il gruppo di lavoro a finalizzare il documento. Il PQA prende atto e all'umanità stabilisce di prendere in esame questi documenti nella prossima seduta.

Relazione di autovalutazione dei Corsi di Dottorato di Ricerca, anno 2024

Il Presidente informa che una bozza delle Relazioni è stata trasmessa al PQA da parte dei Coordinatori di PhD. Una delle bozze è stata presentata in modo incompleto: il PQA sta monitorando la situazione e ha già sollecitato il delegato del rettore al dottorato di ricerca a monitorare il processo al fine di sensibilizzare il Coordinatore del dottorato. Il PQA prende atto e all'umanità stabilisce di prendere in esame questi documenti nella prossima seduta.

IL PRESIDENTE

(prof. Marco Race)

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Presidio della Qualità di Ateneo



Schede di Monitoraggio Annuale (SMA) dei CdS – 2024

Su richiesta del Presidente, la Responsabile dell'Ufficio Offerta Formativa, dott.ssa Grimaldi, ha confermato, a seguito della verifica del caricamento delle SMA sulla piattaforma ministeriale **ava.mur.gov.it**, che i Presidenti di CdS hanno correttamente completato il caricamento.

4. Piano di lavoro

Il Presidente ricorda i processi di AQ che richiedono azioni:

- Esaminare la Relazione annuale del NdV 2024.
- Pianificare le attività per il 2025, considerando l'avvicinarsi della visita di accreditamento periodico.

Il PQA prende atto.

5. Varie ed eventuali

Nessuna

Alle ore 13:40, il Presidente dichiara tolta la seduta. Il verbale è approvato all'unanimità seduta stante.

Cassino, 02 dicembre 2024

IL PRESIDENTE

(prof. Marco Race)